EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 681 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
A CONELT CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
E AO SEU PROPRIETÁRIO ALANCASTER
AFONSO RIBEIRO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Honra ao

Mérito à Empresa Conelt Construções Elétricas Ltda., e ao seu

proprietário Alancaster Afonso Ribeiro, pela contribuição no

desenvolvimento sócio-econômica de Uberlândia.

Art. 2°. A outorga do titulo dar-se- á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo

homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A potencialidade comercial e industrial é uma das
principais referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro. Isso se deve às
grandes empresas que têm implantado aqui os seus arrojados investimentos,
gerando mais prosperidade social através de novos postos de trabalho e tributos aos
cofres públicos, com melhor atendimento das necessidades sociais.

HISTÓRICO:

EMPRESA: CONELT CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
Rua Porto Alegre, n.º 145 – BAIRRO BRASIL UBERLÂNDIA – MG

CNPJ n.º 00.467.858/0001-60
Inscrição Estadual : 702.977,326-0098

No final de 1.994, o engenheiro e empresário Orlando de
Resende, proprietário da empresa MONTA Engenharia de Projetos e Construções
Ltda., ligada ao ramo de construções de redes elétricas, situada nesta cidade de
Uberlândia – MG., resolveu paralisar temporariamente suas atividades e se dedicar a
outros negócios.

Neste momento, sua equipe administrativa era composta
pelos Senhores Frederico Arnaldo Ribeiro ( supervisor geral de obras ), Paulo César
Gomes ( gerente comercial ), Jorge Antônio dos santos ( gerente de suprimentos ) e
Alancaster Afonso Ribeiro ( gerente administrativo ).

Diante da decisão de afastamento da administração direta
da empresa e paralisação temporária de suas atividades, o Sr.  Orlando de Resende,
convidou os Srs.  Frederico Arnaldo Ribeiro, Paulo César Gomes e Jorge Antônio dos
Santos, para que juntos, fundassem uma nova empresa agora na condição de sócios
e não mais empregados, com um investimento inicial de R$ 32.000,00 ( trinta e dois
mil reais ), sendo 32.000 ( trinta e duas mil ) cotas de R$ 1,00 ( um real ), divididas
em ¼ das cotas para cada um dos sócios.

A partir deste momento, já em fevereiro de 1.995, foi
fundada a empresa Conelt Construções Elétricas Ltda., ligada ao ramo de construção
de redes de energia em média e alta tensão, com atuação no Triângulo Mineiro,
sendo seus sócios fundadores e respectivas funções os Srs. Orlando de Resende
(apenas investidor, não participando da administração da empresa), Frederico
Arnaldo Ribeiro (supervisor geral de obras), Paulo César Gomes (gerente comercial)
e Jorge Antônio dos Santos (gerente administrativo e de suprimentos).

O Sr. Alancaster Afonso Ribeiro, citado anteriormente,
neste momento desempenhava suas funções de gerente administrativo da empresa
Monta Engenharia de Projetos e Construções Ltda.,  até a sua total paralisação em
agosto de 1.995, quando ele adquiriu as cotas do Sr.  Jorge Antônio dos Santos e do
Sr.  Frederico Arnaldo Ribeiro, pelo preço global de R$ 16.000,00 (dezesseis  mil
reais), passando a ser detentor de 50% (cinqüenta por cento) do controle acionário
da empresa.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Com esta mudança no quadro acionário, a empresa
passou a ser administrada pelos senhores Alancaster Afonso Ribeiro  na função de
gerente administrativo e Paulo César Gomes na função de gerente comercial. Os
cargos de supervisão de obras e gerente de suprimentos passaram a ser
desempenhados por pessoas contratadas para as funções.

A empresa desde sua fundação esta localizada em
instalações alugadas nesta cidade de Uberlândia – MG., à  Rua: Porto Alegre n.º 145,
bairro Brasil, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.467.858/0001-60 e inscrição estadual n.º
702.977.326-0098, não possuindo filiais,  estando capacitada a atuar no ramo de
construções elétricas em média e alta tensões sendo credenciada pela concessionária
de energia elétrica do estado CEMIG,  apta a elaborar projetos elétricos de redes de
distribuição de energia, construir redes de distribuição de energia elétrica até 13,8
KV, urbanas e rurais, executar projetos de iluminação pública ornamental (
iluminação de trevos de acesso a  cidades, praças e avenidas ), redes aéreas e
subterrâneas, vistoria de padrões de ligação de novos consumidores, corte e
religação de consumidores da classe B ( residências e comércios em geral ).

Em novembro de 1.997, após 02 ( dois ) anos de atuação,
os sócio Paulo César Gomes e Orlando de Resende, resolveram se retirar da
sociedade, cedendo ao  Sr. Alancaster Afonso Ribeiro suas cotas  por R$  55.000,00 (
cinqüenta e cinco mil reais ), que lhes foi pago em espécie, tornando-se a partir
deste momento, detentor de 100% ( cem por cento ) das cotas, posição esta que
ocupa até os dias atuais.

Atualmente à empresa atua em todo o estado de Minas
Gerais, estando com suas atividades  concentradas em 70% ( sessenta por cento )
no Triângulo Mineiro, principalmente na cidade de Uberlândia e 30% ( trinta por
cento ) no Vale do Aço, principalmente na cidade de Ipatinga.

Seu quadro de funcionários é composto de 120 ( cento e
vinte ) profissionais que atuam em todos os departamento da empresa.

Os clientes da empresa são basicamente a CEMIG,
detentora  de  50% ( cinqüenta por cento ) da capacidade operacional da empresa,
as Prefeituras Municipais, detentoras de 30% ( trinta por cento ) da capacidade e as
demais empresas, construtoras, produtores rurais e o público em geral, detentores
de 20% (vinte por cento) da capacidade operacional da empresa.

Por ser uma empresa diretamente ligada ao setor público,
a maioria dos serviços são contratados através de licitações e concorrências públicas,
sendo vencedora a empresa que apresentar o menor preço pelo processo de
envelopes  fechados.

Diante deste método imposto pelas leis de licitações, o
departamento comercial atua basicamente buscando novas concorrências através de
jornais, revistas e sites especializados e também pelo diário oficial da união, onde
são publicadas  as concorrências, tornando-se portanto um tipo de atuação bem
diferenciada do que os departamentos comerciais estão acostumados no mercado
em geral.

A missão da empresa consiste em fornecer soluções
energéticas a seu público alvo com baixo custo, buscando a satisfação dos clientes

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

internos e externos, trabalhando com qualidade e segurança, sem agredir o meio
ambiente e integrando colaboradores, fornecedores e o público em geral.

A empresa  desenvolve através do setor de recursos
humanos a constante reciclagem   e treinamento de seus funcionários através de
cursos ministrados em parceria entre a CEMIG,  FIEMG e sistema SESI/SENAI.

A terceirização existe na empresa, através de prestadores
de serviços não afins ao objetivo da empresa, tais como, vigilância, transportes de
materiais das fábricas ao depósito da empresa, manutenção da frota.

PRINCIPAIS OBRAS:
Casa Fácil – Distrito Tapuirama

Trevo Saída Uberaba
Trevo Saída Ituiutaba
Alimentador Monsanto

Ligação Bairros: Ubershopping / São Jorge e Ceasa / Alvorada.
A Empresa com instalações modernas, estrutura funcional,

equipe qualificada e atividades dinâmicas, representando fator de progresso, fonte
de empregos e integração comercial e atuando com arrojo, sob a brilhante
administração de seus proprietários, cuja competência é inquestionável
representando um dos mais dignos padrões de austeridade, caráter e dinamismo,
alcançando grande êxito empresarial, gerando riquezas, incentivando o progresso,
ativando o comércio e aquecendo a economia de Uberlândia e região, razão pela
qual este Vereador ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa de concessão deste
DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO como justa homenagem ao espírito
empreendedor, reconhecimento a quem detém real importância sócio-econômica
para nossa cidade para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa
de Leis.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas